令和７年７月２２日
記者各位

千葉県信用保証協会
会長 山口 新二

信用保証業務概況のご案内
（令和７年度第１四半期）

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、このたび当協会は「令和７年度第１四半期信用保証業務概

況」を公開いたしますので是非ご確認ください。

敬具

＜お問い合わせ＞
経営企画課 菅・安田
℡ 043-221-8185

1/9

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

件数 前年比 金額 前年比 件数 前年比 金額 前年比 件数 前年比 金額 前年比

４月 1,822 103.6 25,184 99.3 103,023 99.2 1,255,893 96.1 119 100.8 1,965 160.7

５月 2,324 93.4 36,841 88.8 102,305 98.9 1,244,727 96.1 144 100.0 1,690 122.6

６月 2,569 93.7 39,668 79.7 101,708 98.6 1,245,318 96.2 143 90.5 1,546 74.9

第１Q 6,715 96.1 101,692 87.2 101,708 98.6 1,245,318 96.2 406 96.7 5,201 111.5

令和７年度第１四半期 業務概況(1/3)

✓令和７年度第１四半期の保証承諾実績について、件数は6,715件（前年比96.1％）
と昨年度と同水準、金額は101,692百万円（前年比87.2％）と昨年度を下回りました。

✓保証債務残高は、令和７年６月末時点で1,245,318百万円（前年比96.2％）となりま
した。

✓返済が困難となった中小企業者に代わり金融機関に立替払いをする代位弁済は、
令和７年６月末時点で5,201百万円（前年比111.5％）と昨年度を上回りました。

【表１】令和７年度第１四半期業務概況 （単位：件，百万円，％）

2/9

保証承諾金額は昨年度を下回る。代位弁済金額は昨年度を上回る。

令和７年度第１四半期 業務概況(2/3)

承諾金額 前年比 構成比 代位弁済金額 前年比 構成比

協会制度 37,050 98.2 36.4 1,715 136.3 33.0
普通保証 14,574 67.2 14.3 432 76.5 8.3

協調支援型特別保証 15,601 - 15.3 0 - -
経営安定関連保証 1,761 148.9 1.7 75 115.6 1.4
伴走支援型特別保証 0 - - 111 137.6 2.1

借換保証 576 40.6 0.6 271 187.3 5.2
経営力強化保証 516 - 0.5 59 79.3 1.1

その他 4,023 93.2 4.0 767 233.6 14.8
県制度 56,891 77.7 55.9 3,282 99.3 63.1
事業資金 28,710 126.5 28.2 631 92.9 12.1

小規模事業資金 6,985 113.6 6.9 332 134.6 6.4
サポート短期資金 11,566 101.5 11.4 156 132.7 3.0
セーフティネット資金 1,221 201.6 1.2 55 12.9 1.1
新型コロナウイルス

感染症対応特別資金※１ 0 - - 1,394 102.1 26.8
伴走支援資金※２ 0 - - 649 173.3 12.5

創業資金 1,060 90.5 1.0 65 75.3 1.3
経営力強化資金 6,241 - 6.1 0 - -

その他 1,108 306.4 1.1 0 - -
市町村制度 7,752 137.3 7.6 204 198.6 3.9

合計 101,692 87.2 100.0 5,201 111.5 100.0

※１信用保証料の補助あり、補助なしを合算した実績
※２「新型コロナウイルス感染症対応伴走支援資金」と「感染症・物価高等対応伴走支援資金」を合算した実績

【表2】制度別保証承諾・代位弁済状況（令和７年度第１四半期） （単位：百万円，％）

✓令和７年３月１４日から取扱いを開始している「協調支援型特別保証制度（注１）」
の承諾金額は15,601百万円であり、構成比は15.3％となりました。

✓県制度では「事業資金」、「小規模事業資金」の承諾金額がそれぞれ28,710百万円
（前年比126.5％、構成比28.2％）、6,985百万円（前年比113.6％、構成比6.9％）と
伸長しました。

✓令和２年５月１日から令和３年５月３１日まで取扱いをしていた千葉県制度「新型コ
ロナウイルス感染症対応特別資金」の代位弁済金額は1,394百万円（構成比
26.8％）となりました。

（注１）「協調支援型特別保証制度」とは、原材料価格の高騰、物価高、人手不足等の影響を受ける中小企業者に対し、
金融機関のプロパー融資と保証付き融資を組み合わせることなどにより金融仲介機能の一層の強化を図り、人
手不足に対応するための省力化投資による中小企業者の経営の安定や事業の発展など多岐にわたる経営課
題解決への取組に資することを目的とした保証制度です。

3/9

令和７年度第１四半期 業務概況(3/3)

【表3】業種別保証承諾・代位弁済状況（令和７年度第１四半期） （単位：百万円，％）

承諾金額 前年比 構成比 代位弁済金額 前年比 構成比
保証債務残高
構成比

製造業 9,038 75.7 8.9 486 111.6 9.3 11.0

建設業 32,267 87.8 31.7 743 46.5 14.3 27.3

卸売業 16,399 94.2 16.1 941 149.6 18.1 15.5

小売業 12,397 85.5 12.2 1,861 400.2 35.8 13.2

運送倉庫業 5,845 82.2 5.7 401 67.8 7.7 6.4

不動産業 8,138 86.3 8.0 161 82.9 3.1 7.4

サービス業 16,990 90.4 16.7 603 81.5 11.6 18.8

その他 617 95.7 0.6 5 36.9 0.1 0.4

合計 101,692 87.2 100.0 5,201 111.5 100.0 100.0

承諾金額 前年比 構成比 代位弁済金額 前年比 構成比

都市銀行 669 61.9 0.7 176 54.2 3.4

地方銀行 48,095 97.3 47.3 2,672 115.2 51.4

第二地銀 23,278 75.3 22.9 735 114.2 14.1

信用金庫 25,679 84.9 25.3 1,524 125.9 29.3

信用組合 3,826 78.3 3.8 94 56.7 1.8

信託銀行 0 - - 0 - -

その他 146 254.2 0.1 0 - -

合計 101,692 87.2 100.0 5,201 111.5 100.0

【表4】金融機関群別保証承諾・代位弁済状況（令和７年度第１四半期） （単位：百万円，％）

✓業種別の承諾金額の構成比と保証債務残高の構成比を比較すると、建設業、卸
売業、不動産業において承諾金額の構成比が上回りました。【表3】

✓業種別の代位弁済金額の構成比と保証債務残高の構成比を比較すると、卸売業、
小売業、運送倉庫業において代位弁済金額の構成比が上回りました。【表3】

✓業種別の代位弁済金額は、製造業、卸売業、小売業が前年を上回る実績となりま
した。 【表3】

4/9

トピックス①

４機関連携によるチーム支援の実績（令和７年度第１四半期）

5/9

✓千葉県中小企業活性化協議会、千葉県事業承継・引継ぎ支援センター、千葉
県よろず支援拠点との４機関連携により、県内の中小企業・小規模事業者が
抱える複雑かつ多様な経営課題の解決に向けて、ワンストップでの支援や合
同イベントの開催など、チームとなって支援を行っています。

中小企業活性化
協議会

事業承継・引継ぎ支
援センター

よろず支援拠点 合計

１５件 ３件 １２件 ３０件

【表5】当協会から各機関へ橋渡しを行った実績

✓令和７年度第１四半期の４機関連携によ
るチーム支援において、当協会から各
支援機関へ合計３０件の橋渡しを行いま
した。【表５】

✓令和７年度からは、≪地域で支える企業
の未来≫をテーマに４機関による出張
相談会を開催しています。初回は令和７
年７月１７日（木）に館山地域で開催しま
した。今後も他地域で開催を予定してい
ます。

トピックス②

【表６】法人の経営者保証不要の保証承諾実績 （単位：百万円，％）

承諾件数 前年比 承諾金額 前年比

令和５年度 1,646 208.4 59,122 196.1

令和６年度
（６月末時点）

3,057
（629）

185.7 87,229
（19,770）

147.5

令和７年度（６月末時点） 1,008 160.3 26,168 132.4

経営者保証を不要とする取扱いの実績

✓経営者保証に依存しない融資慣行の確立加速を目的に令和４年１２月２３日に経
営者保証改革プログラム（経済産業省・金融庁・財務省）が発表されました。

✓令和７年度の６月末時点の法人の経営者保証不要の保証承諾実績について、件
数は1,008件（前年比160.3％）、金額は26,168百万円（前年比132.4％）と令和６年
度に引き続き増加傾向にあります。【表６】

✓令和７年度の６月末時点における経営者保証不要の保証承諾実績の内訳につい
て、金融機関連携型が、件数は469件（前年比168.1％）、金額は15,522百万円（前
年比164.5％）、「事業者選択型経営者保証非提供制度（横断的制度）」および「事
業者選択型経営者保証非提供促進特別保証制度（国補助制度）」が、件数は67件
（前年比304.5％）、金額は1,377百万円（前年比411.9％）と大きく伸長しました。
【表７】

承諾件数 前年比 承諾金額 前年比

金融機関連携型 469 168.1% 15,522 164.5%

財務要件型 24 150.0% 946 139.6%

担保充足型 0 － 0 －

スタートアップ
創出促進保証制度

43 116.2% 218 110.9%

事業者選択型
(横断的制度、国補助制度)

67 304.5% 1,377 411.9%

その他※ 405 － 8,106 －

【表７】令和７年度経営者保証不要の保証承諾実績の内訳（令和７年６月末時点） （単位：百万円，％）

6/9

※特定社債保証制度や流動資産担保融資保証、事業承継特別保証制度等を合算した実績

トピックス③

令和６年度金融機関優良店舗を選出しました

7/9

✓令和６年度において、中小企業の持続的な支援に積極的にお取組みいただいた
金融機関営業店を優良店舗として選出しました。令和６年度の優良店舗は12金融
機関・60店舗となりました。【表８】

✓創業支援、小規模事業者支援、経営支援等の地域経済の発展に貢献する取組み
や保証債務平均残高伸長率等に応じて金融機関営業店ごとにポイントを付与し、
地方銀行等から40店舗、信用金庫から15店舗、信用組合から5店舗を選出するこ
ととしています。

✓優良店舗に対しては、当協会から感謝の意を表して感謝状と記念品を贈呈しまし
た。

【表８】令和６年度優良店舗表彰対象一覧

※掲載順 金融機関名：金融機関コード順
営業店名： 店舗コード順

金融機関名 営業店名

群馬銀行 松戸支店

常陽銀行 柏支店

千葉銀行

中央支店

稲毛支店

市川支店

船橋支店

高根台支店

津田沼駅前支店

勝田台支店

八千代緑が丘支店

南柏支店

五井支店

木更津東支店

君津支店

成田支店

八街支店

四街道支店

千葉興業銀行

千葉支店

柏支店

八幡支店

金融機関名 営業店名

千葉興業銀行

船橋支店

津田沼支店

鎌ケ谷支店

五井支店

京葉銀行

本店営業部

船橋支店

津田沼支店

実籾支店

本八幡支店

浦安支店

新浦安支店

松戸支店

柏支店

成田支店

八街支店

本町支店

こてはし台支店

四街道支店

五井支店

木更津支店

金融機関名 営業店名

千葉信用金庫

本店

幕張支店

津田沼支店

誉田支店

桜木支店

四街道支店

大和田支店

富里支店

木更津支店

岩根支店

銚子信用金庫 東金支店

佐原信用金庫 都賀支店

東京東信用金庫

三咲支店

鎌ヶ谷支店

松戸支店

房総信用組合
本店

本納支店

銚子商工信用組合
本店

八街支店

第一勧業信用組合 篠崎支店

トピックス④

関東商工会議所連合会「ベスト・アクション表彰」の受賞について

8/9

✓令和７年５月２９日付けで関東商工会議所連合会から「ベスト・アクション表彰」
を受賞しました。

✓ 「ベスト・アクション表彰」は、関東商工会議所連合会管内の各商工会議所の
事業活動に関連して、まちづくりの推進、地域活性化や商工会議所の知名度
向上などに顕著な貢献をした会員や団体へ関東商工会議所連合会の会長名
で表彰が贈られるものです。

✓当協会においては、商工会議所・商工会との連携保証「コネクトちば」や「４機
関のチーム支援による中小企業・小規模事業者の課題解決に向けた共同宣
言」等の取組みが中小企業・小規模事業者の経営課題を解決し、商工会議所
管内の事業者の事業継続と発展に寄与しているものと評価をいただき、千葉
商工会議所の推薦のもと受賞となりました。

✓今後も引き続き地域の中小企業・小規模事業者の支援に努めてまいります。

左：千葉県信用保証協会 山口会長
右：千葉商工会議所 吉野専務

【表彰状】【表彰の様子】

◼ 個々の金額は四捨五入し百万円単位にしたも
のです。そのため個々の金額と合計額が一致
しない場合があります。

◼ 構成比の数値は、小数点第二位を四捨五入し
たものです。そのため、構成比の合計が100％
にならない場合があります。

9/9

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9